
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE LATINA

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto:   Acquisto servizi Red Hat consistenti in n.5 giornate di consulenza specialistica da
remoto  per manutenzione  ed  aggiornamento  dei  sistemi  di  autenticazione  aziendale  e  n.1
giornata di un Project Manager onsite o da remoto e n.4 rinnovi sistema operativo Red Hat
per server aziendali. CIG: B7F344CA10

Struttura:
UOC - ICT, Sistemi Informativi e C.S. 
Telemedicina

Responsabile del procedimento: Andrea Verrillo

Dirigente Struttura: Walter Battisti

Proposta N° 2112 del 12/08/2025 

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 
nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Attestazione di regolarità economico-contabile

La determina comporta impegno di spesa: SI

Aut. Conto 502020106: Sub-aut. 19.48/2025
NON COMPORTA scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Tiziana Baseggio

I seguenti file sono allegati come parte integrante e sostanziale dell’atto: 



Oggetto: Acquisto servizi Red Hat consistenti in n.5 giornate di consulenza specialistica da
remoto per manutenzione ed aggiornamento dei sistemi di autenticazione aziendale e n.1
giornata di un Project Manager onsite o da remoto e n.4 rinnovi sistema operativo Red Hat
per server aziendali. CIG: B7F344CA10   

IL RESPONSABILE DELLA UOC ICT, Sistemi Informativi e Centro Servizi
Telemedicina

VISTO
 Il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.; 
 l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione n. 541 del 16.05.2022 pubblicato sul

bollettino  ufficiale  della  Regione  Lazio  ordinario  n.  46  del  31.05.2022  –
Determinazione Regionale N. G06270 del 19.05.2022;

 la  Deliberazione  n.  224  del  25/02/2020  con  cui  è  stato  conferito  all’Ing.  Walter
Battisti l’incarico di Direttore della UOC Flussi Informativi e Innovazioni di Processo;

 che con Delibera n. 389 del 03/07/2024 del Commissario straordinario della ASL di
Latina,  sono  stati  individuati  gli  atti  rientranti  nell’ambito  delle  Determinazioni
Dirigenziali,  da adottare  direttamente e autonomamente dai  Direttori/Responsabili
delle strutture aziendali, tra cui le forniture di beni e servizi fino al valore della soglia
europea; 

 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice degli Appalti);

PREMESSO
 che  questa  Asl  ha  già  avviato,  nell’ambito  dei  propri  programmi  di  sviluppo

dell’informazione, la realizzazione di un sistema di Single Sign On (SSO), piattaforma
software che consente agli utenti di potersi collegare sui vari applicativi utilizzando
una sola credenziale per tutte le applicazioni registrate;

 che nell’ambito di questo piano si è predisposto un ambiente di gestione per un SSO
integrato con SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale) che è il sistema unico di
accesso con identità digitale ai servizi online della pubblica amministrazione italiana
e dei privati aderenti;

 che si è proceduto recentemente ad aggiornare il sistema sul quale è implementato il
Single Sign-On, sopra descritto, al fine di poter attivare i servizi SPID e CIE (Carta
d’Identità Elettronica) collegando l’ambiente di autenticazione con tutti i più diffusi
Identity Provider esistenti per consentire a tutti gli utenti l’autenticazione SPID/CIE;

• che è in corso la migrazione al PSN dei server aziendali nell’ambito della quale la ASL
di Latina ha previsto l’attivazione del PaaS Oracle, gestito direttamente dal PSN, a
copertura delle licenze e dei servizi e quindi dei sistemi operativi Red Hat dei server
contenenti i  database aziendali Oracle dei dati sanitari ed amministrativi;

 che la migrazione inizialmente prevista per Ottobre 2024 è ancora in corso sia per la
complessità  della  stessa  (migrazione  di  tutti  i  sistemi  informativi  ASL)  sia  per
problemi di configurazione e predisposizione dell’ambiente virtuale del PSN;

• che  nell’ambito  del  contratto  stipulato  a  seguito  dell’affidamento  operato  con  la
Determina 1281 succitata all’art 4 comma 2 è previsto che la ASL di Latina, ai sensi
dell’art. 120 D.Lgs. 36/2023, si riserva la facoltà di prorogare la durata del medesimo
contratto per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per
l’individuazione di un nuovo contraente;

CONSIDERATO 
 che il sistema di gestione delle autenticazioni è stato aggiornato alle ultime versioni

relativamente all’ambiente operativo ed al livello applicativo, secondo i criteri stabiliti
dall’integrazione  SPID/CIE  e  che  si  dovrà  ora  procedere  alla  sua  attivazione  ed
interfacciamento con la maggior parte degli ambienti applicativi in uso presso la ASL
Latina oltre che integrato con l’ulteriore sistema CIE (Carta di Identità Elettronica,
unica identità fisica e digitale certificata dallo Stato Italiano);

 che per quanto riguarda i server aziendali che supportano i database Oracle, il nuovo
contraente  individuato  e  cioè  il  Polo  Strategico  Nazionale  (PSN),  non  ha  ancora
completato la presa in carico dei DBMS con le attività di migrazione tuttora in corso;

1



 che pertanto, fino alla migrazione al PSN dei container aziendali dei DB, la ASL di
Latina ha la necessità di rinnovare i sistemi operativi Red Hat dei server aziendali dei
database;

VISTO
 l’art. 14 comma 1 lettera b del D.Lgs n. 36/2023 , il quale prevede la possibilità per le

Stazioni appaltanti di effettuare acquisti diretti di beni e servizi per importi inferiori a
€ 140.000,00 IVA esclusa;

DATO ATTO
 che non esiste un prodotto in convenzione consistente in un pacchetto di giornate

specialistiche  di  personale  Red  Hat  ed  inoltre  le  licenze  del  sistema  operativo,
benchè presenti in convenzione, possono essere acquistate con una spesa minima di
15.000 euro iva esclusa, ben oltre la spesa necessaria all’acquisto di quattro sole
licenza di durata annuale;

 che,  relativamente  alle  giornate  specialistiche,  esiste  un  pacchetto  sul  Mercato
Elettronico  MEPA di  cinque  giornate  specialistiche  come necessario  alle  esigenze
della  ASL Latina ma non esistono prodotti  consistenti  in  licenze d’uso di  sistema
operativo Red Hat da poter acquistare per i server aziendali;

RILEVATO
 che, per quanto sopra, la società Red Hat si è resa disponibile a far inserire, dalla sua

società partner presente nel MePA Converge s.r.l.,  un prodotto ad hoc per la ASL
Latina consistente in cinque giornate di assistenza specialistica e quattro licenze Red
Hat  Enterprise Linux Server, Premium (Physical or Virtual Nodes); 

 che per le motivazioni sopra esposte è stato avviato un ordine diretto del prodotto in
precedenza descritto al prezzo complessivo di € 13.318,02 IVA esclusa;

DATO ATTO
 che in adempimento agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, introdotti con

il D.Lgs.136/2010 e s.m.i., questa U.O.C. ha provveduto a generare il seguente CIG:
B7F344CA10,  che  dovrà  essere  riportato  in  tutti  gli  atti  legati  al  presente
affidamento;

ACCERTATO
 che  l’offerta  presentata  dalla  società  Converge  s.r.l.  è  stata  valutata,  esaminata,

ritenuta  tecnicamente  rispondente,  nonché  adeguata  ai  requisiti  richiesti  dalla
proponente UOC;

 che allo stato non esistono prezzi di riferimento ex DL 66/2014, per i beni di cui al
presente atto;

 che  il  prodotto  predisposto  per  la  ASL  Latina  presentato  su  MePA  dalla  società
Converge s.r.l. non è proposto da altri fornitori nel MePA ed i beni di cui al presente
atto non sono contemplati nel DPCM del 24/12/2015;

 che trattandosi di affidamento di “mera fornitura” e in assenza di rischi interferenziali
non è necessario predisporre il DUVRI aziendale e che non sussistono oneri legati alla
sicurezza che incidano sul costo finale ex art. 26 comma 6 e comma 3 bis del DLGS
81/2008;

RITENUTO OPPORTUNO 
 per le motivazioni su esposte di procedere all’ordine diretto, ai sensi dell'articolo 50,

comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023, del prodotto denominato N. 04 - Red Hat
Enterprise  Linux  Server,  Premium (Physical  or  Virtual  Nodes) +  N.  108
Consulting Units, con la società Converge s.r.l. P.IVA 04472901000; 

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa

2



Il Direttore
UOC Flussi Informativi, ICT e Innovazioni di

Processo
Ing. Walter Battisti

 di accettare l’offerta relativa all’ordine diretto Id n. 8659158 della società Converge s.r.l.
P.IVA  04472901000  per  la  fornitura  di  servizi  Red  Hat  consistenti  in  n.5  giornate  di
consulenza  specialistica  da  remoto  per  manutenzione  ed  aggiornamento  dei  sistemi
aziendali  e n.1 giornata di un Project Manager onsite o da remoto (N. 108 Consulting
Units) e n.4 licenze annuali Red Hat Enterprise Linux Server, Premium (Physical or Virtual
Nodes);

 di procedere conseguentemente all’affidamento della fornitura di cui sopra in favore della
società Converge s.r.l. P.IVA 04472901000, ad un prezzo complessivo di € 13 318,02 IVA
esclusa da corrispondersi in unica soluzione anticipata;

 di dare atto che il CIG relativo alla sopra indicata fornitura è il seguente: B7F344CA10;
 di approvare il seguente quadro economico

Descrizione Importi aggiudicati Somme impegnate
A1 – servizi Red Hat consistenti in
n.5  giornate  di  consulenza
specialistica  da  remoto  per
manutenzione ed aggiornamento
dei  sistemi  aziendali  e  n.1
giornata  di  un  Project  Manager
onsite  o  da  remoto  (N.  108
Consulting  Units)  e  n.4  licenze
annuali Red Hat Enterprise Linux
Server,  Premium  (Physical  or
Virtual Nodes): B7F344CA10

€. 13 318,02

Somma voci A1 €. 13 318,02
B1  iva 22% lotto unico €. 2.929,96
B2 Incentivi nella misura del 2% ai
sensi dell’art.113 D.lgs 50/2016

€. 266,36

TOTALE (A1 + B1) €. 16.247,98

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;
 di dare atto che il RUP è l’Ing.Andrea Verrillo ed il DEC il Sig. Adilio Murale;
 di dare atto che i costi di  €  16.247,98 iva inclusa, saranno fatturati in unica soluzione

anticipata  e  verranno  contabilizzati  sul  conto 502020106  “servizi  di  assistenza
informatica” del bilancio di esercizio 2025; 

 di dare atto che, in ordine agli  adempimenti  derivanti  dalle previsioni  di  cui  all’art.  1
comma 32 della L. 190/2012 recante “Disposizioni per la Prevenzione e la Repressione
della  corruzione  e  dell’illegalità  della  Pubblica  Amministrazione”  e  dall’art.  37  D.Lgs.
33/2013, circa la trasparenza della P.A., la determinazione in oggetto e le informazioni
previste  dalla  citata  normativa,  verranno  pubblicate  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,
all’esito dell’adozione del presente atto.

Con la sottoscrizione del  presente atto  il  Responsabile  del  procedimento e/o il  Dirigente
attestano, inoltre, l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi della normativa vigente e del
Codice di Comportamento.

          Il RUP
           Ing. Andrea Verrillo

3


		2025-08-21T14:52:20+0200
	BATTISTI WALTER


		2025-08-21T14:52:19+0200
	protocollo




